
S. C. GABINETTO della SINDACA

ATTO N. DEL 733 Torino, 03/08/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dall'Assessore  Marco  Alessandro  GIUSTA,  sono  presenti  gli
Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Antonino IARIA

Maria LAPIETRA

Marco PIRONTI Alberto UNIA

Sergio ROLANDO

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO e la Vicesindaca Sonia 
SCHELLINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Francesca Paola LEON - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: ADESIONE  DELLA CITTA'  DI  TORINO  ALLA RETE  INTERNAZIONALE
WICCO PER L'ANNO 2021. 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 17 giugno 2003 (mecc. 2003 03427/072), esecutiva
dal 6 luglio 2003, è stata approvata la razionalizzazione dei network internazionali ai quali la Città
partecipa,  privilegiando  l’investimento  nelle  reti  di  contenuto  generale  di  maggiore  visibilità  e
importanza e in quelle di contenuto specifico di maggiore interesse per gli Assessori competenti.
Nei  successivi  anni,  al  fine  di  aumentare  l’efficienza  del  processo  di  gestione  delle  quote
associative, è stato ottimizzato l’iter amministrativo.
Considerato quanto su esposto, si ritiene utile confermare le seguenti modalità operative:
-  il  Servizio  Gabinetto  della  Sindaca-Relazioni  Internazionali  riceve  dai  singoli  Servizi  le
informazioni relative alle attività svolte dalle reti;
-  il  Servizio  Gabinetto  della  Sindaca-Relazioni  Internazionali,  sentiti  gli  Assessori  competenti,

Pag 1 di 4



provvede  a  formalizzare  la  conferma  della  partecipazione  alle  reti  internazionali  cui  la  Città
aderisce mediante provvedimento annuale, ossia il presente atto, oppure a dichiararne la disdetta;
-  il  Servizio  Gabinetto  della  Sindaca-Relazioni  Internazionali  constatata  la  completezza  della
documentazione  presentata  dai  vari  assessorati  e/o  servizi,  provvede  a  formalizzare,  sempre
mediante provvedimento annuale, le eventuali adesioni della Città alle nuove reti internazionali;
-  il  Servizio  Gabinetto  della  Sindaca-Relazioni  Internazionali  gestisce  nel  corso  dell’anno  il
coordinamento  amministrativo  e  organizzativo  della  partecipazione  della  Città  ai  network,
occupandosi  -  salvo  diversamente  concordato  -  anche  del  pagamento  delle  quote  associative,  i
relativi settori ne seguono invece le attività ed i contenuti;
- poiché molte reti tengono le assemblee generali nelle quali si decide l’ammontare della quota
annuale di adesione, successivamente all’approvazione del  presente provvedimento, l’ammontare
complessivo  delle  quote  indicato  nel  presente  atto  è  una  cifra  previsionale  dedotta  sulla  base
dell’ammontare delle quote del precedente anno.

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del Regolamento Comunale n. 373 delle modalità di erogazione di
contributi e di altri benefici economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 14
settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049).

La Città di  Shenzhen, con la quale abbiamo un accordo dal 2007, ha fondato la rete mondiale
WICCO per uno sviluppo innovativo delle città, per favorire gli scambi e la cooperazione fra le
smart cities su questo tema. Considerato quanto su esposto e a seguito dell’espletamento dell’iter
descritto, con specifica comunicazione è stata proposta dall'Assessore Pironti l'adesione alla nuova
rete internazionale World Innovative Cities Cooperation Organization - WICCO per l’anno 2021.
Vista  la  nota  dell’Assessore  all’Innovazione  e  Smart  Cities  Marco  Pironti  conservata  agli  atti
d’ufficio e valutate positivamente le azioni previste per le città che aderiscono alla rete WICCO,
con  il  presente  provvedimento  si  intende  approvare  l’adesione  della  Città  di  Torino  alla  rete
suddetta. 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per la Città per l’anno 2021 in
quanto l’adesione alla rete WICCO per i primi tre anni non prevede pagamento della quota, mentre
dal 2024 è prevista una quota annuale pari a $ 2.000,00.

Si rimanda agli uffici competenti l’adozione dei provvedimenti dirigenziali necessari e tutti gli atti
conseguenti alla formalizzazione dell’adesione alla suddetta rete.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di approvare l’adesione della Città di Torino per l’anno 2021 alla rete internazionale WICCO, di
cui si allega lo Statuto “Articles of Association of WICCO” (all. 1);

2) di demandare ai Servizi competenti l’adozione dei provvedimenti dirigenziali e di tutti gli atti
conseguenti;

3) di dare atto che il presente provvedimento non rientra nell'ambito delle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 2);

4) di dare atto che è stata resa dichiarazione liberatoria ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
Legge 190/2012 conservata agli atti presso il Servizio;

5) di dare atto che il presente non comporta oneri di spesa per la Città per l’anno 2021 in quanto
l’adesione alla rete WICCO per i primi tre anni non prevede pagamento della quota, mentre dal
2024 è prevista una quota annuale pari a $ 2.000,00.

Proponenti:
LA SINDACA

Chiara Appendino

L'ASSESSORE
Marco Pironti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Luca Palese

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

L'ASSESSORE
Firmato digitalmente

Marco Alessandro Giusta

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-733-2021-All_1-ALL_1_Articles_of_Association_of_WICCO-EN.pdf 

 2. DEL-733-2021-All_2-All_2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2021-08-04T12:13:55+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-08-04T13:51:09+0200
	MARCO ALESSANDRO GIUSTA




